Ut autem id melius intelligatur, considerandum est, gloriam, in genere causa finalis priorem esse bonis operibus. Ipsa enim est finis, illa sunt media ad finem: in genere autem causa efficientis priora esse opera bona, quam sit ipsa gloria, quoniam illa sunt causa, ipsa est effectus. Deus igitur prius vult electis gloriam, quam bona opera, quoad intentionem, ideo enim vult illis dare bona merita, quia vult dare coronam glorie; nam prior est finis in intentione, quam media, cum non intendantur media, nisi propter finem; et hoc modo non elegit ad gloriam, ex prævisione meritorum, sed contra eligit ad merita ex prævisione glorie. At quoad voluntatem executionis, quæ respicit gloriam, ut effectum meritorum, prius vult Deus electis dare bona merita quam glorie coronam, et hoc modo elegit Deus ad gloriam, ex prævisione operum bonorum.

Atque hæc distinctio poterunt explicari plurima dicta Patrum, ac præsertim Græcorum, Theodoret, Theophylacti, Œcumenii in cap. 8. et 9. ad Roman. qui dicunt, Deum prædestinasse ad gloriam eos, quorum bonum propositum ante prænoverat. Accipiunt enim prædestinationem et electionem pro voluntate dandi vitam æternam propter merita, id est, pro dispositione executionis, ut diximus; Patres enim cum ad populum verba facerent, ea dicebant, quæ utiliora videbantur ad excitandos homines ad opera bona.

Illud autem quod ultimo loco objiciebatur ex prædicto auctore: « Ejus miserebor, quem præscivi post errorem toto corde reversurum ad me, » difficultatem non habet.

Significat enim eo loco misericordia propositum justificationis; illos enim Deus justificare disposuit, quos præscivit toto corde, id est, vere et ex animo convertendos. Nulle autem toto corde convertuntur ad Deum, nisi quos ille præveniendo, excitando et adjuvando convertit; proinde illorum miserebor eos justificando, quorum miserus fuerit eos vocando secundum propositum, et illorum miserebor eos vocando secundum propositum, quorum miserus fuerit eos prædestinando. Atque hoc est quod ad Mosem dictum fuisse testatur Apostolus ad Roman. IX. *Miserebor cujus miserus fuero, et misericordiam præstabo eum miserebor* (2).

Quarto, proferunt S. Hieronymum, qui in epist. ad Hedibiam quæst. 10. sic ait: « Vasa misericordiae non solum populus gentium est, sed etiam qui ex Judæis credere voluerunt. » Ex quo ostenditur, non gentes eligi, sed hominum voluntates. Item lib. I. in epist. ad Galat. tractans illa verba: « Cum placuit ei, qui me segregavit ex utero, » etc.: « Ex Dei præscientia, inquit, evenit, ut quem scit justum futurum prius diligat, quam oriatur ex utero. » Idem quoque repetit in comment. ad cap. I. Malach. Proferunt etiam aliqui commentaria Hieronymi in cap. VIII. et IX. ad Roman. sed ea non Hieronymi esse, sed Pelagii, aut Pelagiani alicujus non dubium est.